
Boletín Oficial de Castilla y León

Núm. 190 Pág. 73974Jueves, 30 de septiembre de 2010

I. COMUNIDAD DE CASTILLA Y LEÓN

C. OTRAS DISPOSICIONES

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN

ORDEN EDU/1317/2010, de 20 de septiembre, por la que se resuelve la 
convocatoria de ayudas, cofinanciadas por el Ministerio de Educación con el Fondo 
Social Europeo, destinadas a entidades privadas sin ánimo de lucro para la realización 
de actuaciones dirigidas a la prevención y reducción del abandono escolar temprano, 
durante el año 2010.

Por orden EDU/791/2010, de 7 de junio, («B.O.C. y L.» n.º 113, de 15 de junio), se 
formuló convocatoria pública para la concesión de ayudas cofinanciadas por el Ministerio 
de Educación con el Fondo Social Europeo, destinadas a entidades privadas sin ánimo de 
lucro para la realización de actuaciones dirigidas a la prevención y reducción del abandono 
escolar temprano, durante el año 2010. 

De conformidad con el apartado noveno de la citada Orden y de acuerdo con la 
propuesta razonada del Director General de Planificación, Ordenación e Inspección 
Educativa, previo informe de la comisión de selección. 

RESUELVO

Primero.– Conceder ayudas, cofinanciadas por el Ministerio de Educación con 
el Fondo Social Europeo, destinadas a entidades privadas sin ánimo de lucro para la 
realización de actuaciones dirigidas a la prevención y reducción del abandono escolar 
temprano, durante el año 2010, por un importe de 66.410,00 euros para la anualidad 2010 
con cargo a la aplicación presupuestaria 07.02.322A03.48058.0, por las cuantías que se 
especifican en el Anexo I de la presente Orden. 

Segundo.– Denegar ayudas a los solicitantes que se relacionan en el Anexo II por las 
causas que figuran en el mismo. 

Contra la presente Orden, que pone fin a la vía administrativa, cabe interponer 
potestativamente recurso de reposición en el plazo de un mes ante el Consejero de 
Educación, o bien directamente recurso contencioso administrativo ante la Sala de lo 
Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Castilla y León en el plazo 
de dos meses. 

Valladolid, 20 de septiembre de 2010.

El Consejero, 
Fdo.: Juan José Mateos Otero

CV: BOCYL-D-30092010-19



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 190 Pág. 73975Jueves, 30 de septiembre de 2010

ANEXO I

SUBVENCIONES CONCEDIDAS

Beneficiario Punt. Finalidad Cantidad

CENTRO DE DESARROLLO RURAL 
VALDECEA, G47245253

42 MODALIDAD III . SEGUNDAS JORNADAS ABSENTISMO 
ESCOLAR CUESTION DE TODOS

711,00

CARITAS DIOCESANA DE PALENCIA, 
R3400017D

34 MODALIDAD I. PROYECTO DE REFUERZO ESCOLAR 
PARA POBLACION INFANTIL EN RIESGO. PALENCIA

4.200,00

ESPAVILA, FORMACIÓN Y DESARROLLO 
SOCIAL, G05022926

33 MODALIDAD II .- PROMOCIONA 2010 4.200,00

ASODEMA, G05131057 32 MODALIDAD III : III JORNADAS DE PREVENCIÓN DEL 
ABANDONO ESCOLAR TEMPRANO.

4.200,00

ASOCIACIÓN PAYAS Y GITANAS "ROMI", 
G34141523

31 MODALIDAD II.- PROYECTO PARA LA PREVENCIÓN Y 
REDUCCIÓN DEL ABANDONO ESCOLAR TEMPRANO

4.200,00

CENTRO MENESIANO ZAMORA JOVEN, 
R4900098G

31 MODALIDAD II: ACTUACIONES PARA LA PREVENCION 
Y REDUCCIÓN DEL ABANDONO ESCOLAR TEMPRANO 
2010

4.200,00

FUNDACION RONDILLA, G47575691 30 MODALIDAD I: PREVENCION DEL ABANDONO 
ESCOLAR TEMPRANO Y REINTEGRACION A LA 
ACTIVIDAD EDUCATIVA

3.600,00

FUNDACIÓN SECRETARIADO GITANO - 
SALAMANCA, G83117374

29 MODALIDAD II : APRENDER A CHANELAR 3.600,00

FEDERACIÓN DE CENTROS JUVENILES 
VALDOCO, G79462032

29 MODALIDAD II: PROYECTO DE CENTROS DE 
ATENCION Y COMPENSACIÓN EDUCATIVA EN 
SALAMANCA

3.600,00

FEDERACIÓN DE CENTROS JUVENILES 
VALDOCO, G79462032

26 Modalidad II Proyectos de centros de Atención y 
Compensación Educativa en Béjar

3.600,00

ASOCIACIÓN CASA DE JUVENTUD ALESTE, 
G47365812

26 MODALIDAD II: PROGRAMA PREVENCION DEL 
FRACASO ESCOLAR EN EL BARRIO DE PAJARILLOS. 
VALLADOLID 2010

3.600,00

FEDERACIÓN DE CENTROS JUVENILES 
VALDOCO, G79462032

25 MODALIDAD II : PROYECTO DE CENTROS DE 
ATENCION Y COMPENSACIÓN EDUCATIVA (CACE) 
AREVALO

3.000,00

FUNDACIÓN SECRETARIADO GITANO - 
BURGOS, G83117374

25 MODALIDAD II: NORMALIZACIÓN EDUCATIVA 3.000,00

ASOCIACIÓN VALPONASCA, G24504425 25 MODALIDA II: PROGYECTO CASA LEON 2010 3.000,00

FEDERACIÓN DE CENTROS JUVENILES 
VALDOCO, G79462032

24 MODALIDAD II: PROYECTO DE CENTROS DE 
ATENCIÓN Y COMPENSACIÓN EDUCATUVA (CACE) 
BURGOS

3.000,00

CARITAS DIOCESANA DE PALENCIA-
GUARDO, R3400017D

23 MODALIDAD II.  APOYO ESCOLAR INFANCIA 
DESFAVORECIDA GUARDO (PALENCIA)

3.000,00

FUNDACION ALDABA-PROYECTO HOMBRE, 
G47366877

22 MODALIDAD II: PROYECTO SOCIOEDUCATIVO CON 
ADOLESTENTES EN SITUACIÓN DE RIESGO PARA 
PREVENIR EL ABSENTISMO ESCOLAR

3.000,00

CRUZ ROJA ESPAÑOLA ZAMORA, 
Q2866001G

22 MODALIDAD I : PROYECTO CONTINUA 2010: TALLER 
DE PREVENCIÓN DEL ABANDONO ESCOLAR 
TEMPRANO

3.000,00

FUNDACIÓN SECRETARIADO GITANO - 
PALENCIA, G83117374

21 MODALIDAD II. ACCIONES HACIA LA MEJORA DE LA 
EDUCACION EN LA COMUNIDAD GITANA DURANTE EL 
AÑO 2010

3.000,00

FUNDACIÓN SECRETARIADO GITANO - 
ZAMORA, G83117374

20 MODALIDAD I: EDUCACIÓN, CAMINO CON FUTURO II 2.699,00

CV: BOCYL-D-30092010-19



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 190 Pág. 73976Jueves, 30 de septiembre de 2010

ANEXO II

SUBVENCIONES DENEGADAS

Solicitante Punt. Finalidad Causa deneg.

CÁRITAS DIOCESANA DE BURGOS, 
R0900068H

19 MODALIDAD II.- PROGRAMA DE 
PREVENCIÓN Y REDUCCIÓN DEL 
ABANDONO ESCOLAR TEMPRANO

No alcanza la puntuación 
suficiente, agotando el crédito 
proyectos de mayor valoración.

FUNDACIÓN SECRETARIADO GITANO - 
LEON, G83117374

19 MODALIDAD II.- PREVENCIÓN 
Y REDUCCIÓN DEL ABANDONO 
ESCOLAR TEMPRANO

No alcanza la puntuación 
suficiente, agotando el crédito 
proyectos de mayor valoración.

ASECAL, G37266418 19 MODALIDAD II: MEDIDAS 
PREVENTIVAS VINCULADAS CON 
LA DISMINUCIÓN DEL FRACASO 
ESCOLAR Y DE REINCORPORACIÓN 
AL SISTEMA EDUCATIVO

No alcanza la puntuación 
suficiente, agotando el crédito 
proyectos de mayor valoración.

FUNDACIÓN SECRETARIADO GITANO - 
VALLADOLID, G83117374

19 MODALIDAD I.- "PREVENCIÓN 
Y REDUCCIÓN DEL ABANDONO 
ESCOLAR TEMPRANO 2010"

No alcanza la puntuación 
suficiente, agotando el crédito 
proyectos de mayor valoración.

CONF. "CONFAPACAL", G34018796 19 MODALIDAD I.- VAMOS A INTENTARLO 
JUNTOS

No alcanza la puntuación 
suficiente, agotando el crédito 
proyectos de mayor valoración.

ASOCIACIÓN TDA-H PALENCIA, G34243832 19 MODALIDAD II.- PROGRAMA 
DE ACTIVIDADES PARA NIÑOS, 
ADOLESCENTES Y JOVENES 
AFECTADOS POR TDA-H

No alcanza la puntuación 
suficiente, agotando el crédito 
proyectos de mayor valoración.

CASA-ESCUELA SANTIAGO UNO, 
G37026135

19 MODALIDAD I.- REALIZACIÓN DE 
ACTUACIONES DIRIGIDAS A LA 
PREVENCIÓN Y REDUCCIÓN DEL 
ABANDONO ESCOLAR TEMPRANO

No alcanza la puntuación 
suficiente, agotando el crédito 
proyectos de mayor valoración.

CASA-ESCUELA SANTIAGO UNO, 
G37026135

19 MODALIDAD II.- REALIZACIÓN DE 
ACTUACIONES DIRIGIDAS A LA 
PREVENCIÓN Y REDUCCIÓN DEL 
ABANDONO ESCOLAR TEMPRANO

No alcanza la puntuación 
suficiente, agotando el crédito 
proyectos de mayor valoración.

COORDINADORA PARA EL DESARROLLO 
INTEGRAL DEL NORDESTE DE SEGOVIA, 
CODINSE, G40131450

18 MODALIDAD I.- ACTUACIONES 
FORMATIVAS, DIRIGIDAS A FAMILIAS 
Y A POBLACIÓN ESCOLAR EN RIESGO 
DE ABANDONO ESCOLAR TEMPRANO

No alcanza la puntuación 
suficiente, agotando el crédito 
proyectos de mayor valoración.

FUNDACIÓN LA FUEMTE, G40204521 18 MODALIDAD I.- ACTUACIONES 
FORMATIVAS, TALLERES 
EDUCACIONALES

No alcanza la puntuación 
suficiente, agotando el crédito 
proyectos de mayor valoración.

LIGA ESPAÑOLA EDUC. Y CULT. POPULAR 
DE VALLADOLID, G47360870

17 MODALIDAD II.- GRUPO DE APOYO 
ASISTIDO EN EL BARRIO HUERTA DEL 
REY

No alcanza la puntuación 
suficiente, agotando el crédito 
proyectos de mayor valoración.

CEID CENTRO DE ESTUDIOS E INICIATIVAS 
DE DESARROLLO LOCAL, G37422144

16 MODALIDAD I.- JÓVENES RURALES 
HACIA LA ORIENTACIÓN Y 
CUALIFICACIÓN PROFESIONAL

No alcanza la puntuación 
suficiente, agotando el crédito 
proyectos de mayor valoración.

AMPA TORRECABALLEROS, G40110124 16 MODALIDAD II.- ACTUACIONES PARA 
LA PREVENCIÓN DEL ABANDONO Y 
ABSENTISMO EN 5º Y 6º DE PRIMARIA 
Y ESO

No alcanza la puntuación 
suficiente, agotando el crédito 
proyectos de mayor valoración.

AMPA TORRECABALLEROS, G40110124 16 MODALIDAD I.- CON FAMILIAS,PARA 
PREVENIR EL ABANDONO Y JÓVENES 
PARA SU INCORPORACIÓN AL S.E

No alcanza la puntuación 
suficiente, agotando el crédito 
proyectos de mayor valoración.

CV: BOCYL-D-30092010-19



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 190

http://bocyl.jcyl.es D.L.: BU 10-1979 - ISSN 1989-8959

Pág. 73977Jueves, 30 de septiembre de 2010

Solicitante Punt. Finalidad Causa deneg.

Asoc. Fomento de la Cultura, la Ciencia y el 
Medio Ambiente, G09339714

15 MODALIDAD II.- TECNICAS DE 
ESTUDIO Y MEJORA EN EL 
RENDIMIENTO ESCOLAR

No alcanza la puntuación 
suficiente, agotando el crédito 
proyectos de mayor valoración.

AMPA COLEGIO SAN FRANCISCO DE 
FRIAS, G09317108

15 MODALIDAD II.- CLASES 
EXTRAESCOLARES PARA REFUERZO

No alcanza la puntuación 
suficiente, agotando el crédito 
proyectos de mayor valoración.

ACCION LABORAL, V09409749 15 MODALIDAD II.- PUNTO DE 
ORIENTACION PROFESIONAL

No alcanza la puntuación 
suficiente, agotando el crédito 
proyectos de mayor valoración.

ASOCIACIÓN PARA EL DESARROLLO 
SOCIAL DE ZAMORA, ADES, G49194772

15 MODALIDAD II.- EDUCANDO AULAS 
DE PREVENCIÓN DEL ABSENTISMO 
ESCOLAR

No alcanza la puntuación 
suficiente, agotando el crédito 
proyectos de mayor valoración.

A. TELEFONO DE LA ESPERANZA DE 
BURGOS Y CYL, G09024506

15 MODALIDAD III.- ACTUACIONES 
DE INFORMACIÓN-DIFUSIÓN 
PREVENCIÓN DEL ABANDONO 
ESCOLAR TEMPRANO

No alcanza la puntuación 
suficiente, agotando el crédito 
proyectos de mayor valoración.

Asoc. Fomento de la Cultura, la Ciencia y el 
Medio Ambiente, G09339714

13 MODALIDAD III.- PREVENCION 
DEL FRACASO ESCOLAR Y DEL 
ABANDONO TEMPRANO DESDE EL 
AMBITO FAMILIAR

No alcanza la puntuación 
suficiente, agotando el crédito 
proyectos de mayor valoración.

ASPAS-SALAMANCA, G37026697 13 MODALIDAD II.- ATENCIÓN, APOYO 
Y ORIENTACIÓN EDUCATIVA Y 
FORMATIVA DIRIGIDAS A NIÑOS 
Y JÓVENES SORDOS ANTE EL 
ABANDONO ESCOLAR

No alcanza la puntuación 
suficiente, agotando el crédito 
proyectos de mayor valoración.

ASOCIACIÓN JUVENIL "CENTRO JUVENIL 
DON BOSCO", G24018442

12 MODALIDAD II.- PROGRAMA DE 
PREVENCIÓN DEL ABANDONO 
ESCOLAR EN PRIMARIA

No alcanza la puntuación 
suficiente, agotando el crédito 
proyectos de mayor valoración.

ASOCIACIÓN EL ARCO, G09080573  MODALIDAD II.- ACTUACIONES 
DIRIGIDAS A LA PREVENCIÓN 
Y REDUCCIÓN DEL ABANDONO 
ESCOLAR TEMPRANO

Solicitud fuera de plazo

ASOCIACIÓN JUVENIL PARA LA 
PROMOCIÓN DEL OCIO Y LA CULTURA, 
G47638507

 MODALIDAD I.- PROYECTO DE 
ABANDONO ESCOLAR

Solicitud fuera de plazo

CRUZ ROJA ESPAÑOLA. ASAMBLEA LOCAL 
DE MIRANDA DE EBRO, Q2866001G

 MODALIDAD I.- AULAS DE 
PREVENCIÓN DE FRACASO ESCOLAR

Falta de documentación

CV: BOCYL-D-30092010-19


		2010-09-30T07:45:06+0200
	Consejería Administración Autonómica - Valladolid
	DESCRIPCION BOLETÍN OFICIAL DE CASTILLA Y LEÓN - ENTIDAD JUNTA DE CASTILLA Y LEON-SERVICIOS CENTRALES - CIF S4711001J
	Firma BOCYL




